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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá klasickou pohádkou 19. století, konkrétně srovnáním

kategorií zvolených motivů (zvířecích motivů, motivů jídla, mocenských a generačních

konfliktů, genderových motivů) ve vybraných kouzelných pohádkách bratří Grimmů, Boženy

Němcové a Karla Jaromíra Erbena. Výchozím textem je text německý, který je následně

komparován s českou variantou. Jedná se o pohádky Die weiße Schlange (srovnáváno

s pohádkou Karla Jaromíra Erbena Zlatovláska) a Frau Holle (srovnáváno s textem Boženy

Němcové O dvanácti měsíčkách).

Cílem práce je zjistit, do jaké míry se ztvárnění zvolených motivů v německé a české

variantě rozchází, popřípadě do jaké míry zůstává zachováváno. Využívány jsou přitom

metody komparace, analogie, analýzy a následně i syntézy zjištěných poznatků.

KLÍČOVÁ SLOVA

německé a české pohádky, Jacob a Wilhelm Grimmové, Karel Jaromír Erben, Božena

Němcová, zvířecí motivy, motivy jídla, mocenské a generační konflikty, genderové motivy

v pohádkách

ABSTRACT

The thesis deals with a classic fairy tale of the 19th century, in particular with the

comparison of chosen categories of motifs (animal motifs, food motifs, power conflicts,

generation conflicts, gender motifs) in selected fairy tales written by brothers Grimm, Božena

Němcová and Karel Jaromír Erben. The original text is the German one, which is

consequently compared to the Czech one. The thesis deals with the fairy tales Die weiße

Schlange (compared to Karel Jaromír Erben’s fairy tale Zlatovláska) and Frau Holle

(compared to the text written by Božena Němcová O dvanácti měsíčkách).

The goal of the thesis is to ascertain to what extent the depiction of the chosen motifs

differ in German and Czech variants, or to what extent they correspond. The used methods are

comparison, analogy and analysis, followed by synthesis of discovered knowledge.
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Czech and German fairy tales, Jacob and Wilhelm Grimm, Karel Jaromír Erben, Božena

Němcová, animal motifs, food motifs, power and generation conflicts, gender motifs in fairy

tales

Obsah
1 Úvod .................................................................................................................................. 9

TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 11

2 Význam pohádky v našem životě ..................................................................................... 11

3 Pohádka jako předmět vědeckého zkoumání .................................................................. 13

3.1 Pohádka jako předmět psychologických a pedagogických věd ............................... 13

3.2 Pohádka jako předmět literárněvědného zkoumání.................................................. 16

3.2.1 Vývoj evropské pohádky se zaměřením na období německého romantismu

a českého národního obrození 19. století ......................................................................... 16

3.2.2 Literární žánr pohádky z pohledu teorie literatury ............................................. 26

4 Pohádkové motivy .......................................................................................................... 35

4.1 Obecná definice pojmu motiv ................................................................................. 35

4.2 Pohádkové motivy ................................................................................................... 38

4.2.1 Zvířecí motivy .................................................................................................... 39

4.2.2 Motivy jídla ........................................................................................................ 40

4.2.3 Mocenské a generační konflikty ........................................................................ 41

4.2.4 Genderové motivy .............................................................................................. 41

TEORETICKO–ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................. 43

5 Srovnání pohádek Die weiße Schlange a Zlatovláska ...................................................... 44

5.1 Dějové linie obou pohádek ...................................................................................... 44

5.1.1 O bílém hadu (Die weiße Schlange) ................................................................... 44

5.1.2 Zlatovláska ......................................................................................................... 45

5.2 Komparace pohádek ................................................................................................ 46

5.2.1 Zvířecí motivy .................................................................................................... 49

5.2.2 Motivy jídla ........................................................................................................ 55

5.2.3 Mocenské a generační konflikty ........................................................................ 58

5.2.4 Genderové motivy .............................................................................................. 60

5.2.5 Facit první .......................................................................................................... 62

6 Srovnání pohádek Frau Holle a O dvanácti měsíčkách ................................................. 66

6. 1 Dějové linie obou pohádek ....................................................................................... 66

6.1.1 Peřinbaba (Frau Holle) ...................................................................................... 66

6.1.2 O dvanácti měsíčkách .......................................................................................... 67

6.2 Komparace pohádek ................................................................................................ 68

6.2.1 Zvířecí motivy ..................................................................................................... 72

6.2.2 Motivy jídla ......................................................................................................... 73

6.2.3 Mocenské a generační konflikty ......................................................................... 75

6.2.4 Genderové motivy ............................................................................................... 77

6.2.5 Facit druhý .......................................................................................................... 79

7 Závěr ................................................................................................................................. 82

8 Resümee ........................................................................................................................... 85

9 Seznam použitých informačních zdrojů ........................................................................... 87

9.1 Primární zdroje .......................................................................................................... 87

9.2 Sekundární zdroje ...................................................................................................... 87

9.3 Internetové zdroje ...................................................................................................... 89

10 Přílohy ........................................................................................................................... XC

10.1 Seznam obrazových příloh ...................................................................................... XC

9

1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá srovnáváním německých a českých variant

vybraných pohádek. Jedná se o pohádky kouzelné, posbírané a následně sepsané bratry

Grimmy na počátku 19. století a v českých zemích později Boženou Němcovou a Karlem

Jaromírem Erbenem. Tato skutečnost ovlivňuje celkové vyznění práce; zaměřuji se pouze na

dané literární období v německých a českých zemích a zvolené aspekty v rámci vybraných

textů.

Pohádkami bratří Grimmů jsem se zabývala již ve své bakalářské práci, byť

z odlišného úhlu pohledu. Práce byla zaměřena především na psychologický výklad dvou

z nejznámějších pohádkových textů německých autorů, přičemž literární hledisko bylo

v tomto případě upozaděno. Zájem o pohádkové látky, jejich výklad a zpracování však

přetrval a byl mi tak hlavní motivací pro výběr tématu práce diplomové.

Německé a české pohádky mají mnoho společného, nejen díky geografické blízkosti

obou národů. Důležitou roli zde hraje i společná historie a vzájemný kulturní vliv. Pohádky

bratří Grimmů byly pro mnoho českých autorů inspirací a vzorem, a ačkoli jsem dříve tuto

skutečnost příliš nevnímala, zaujala mě možnost porovnat německé a české zpracování

daných textů v rámci zvolených kritérií.

Předmětem zkoumání práce jsou kouzelné pohádky bratří Grimmů, Boženy Němcové

a Karla Jaromíra Erbena; užším předmětem práce jsou pak pohádkové motivy, které se v nich

objevují. Cílem práce je srovnání nejen obsahové a kompoziční roviny dvojic pohádek, ale

především srovnání vybraných kategorií motivů v rámci německého a českého zpracování.

Využívána je přitom metoda komparace a analogie, analýzy a následně i syntézy získaných

poznatků.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a teoreticko-analytickou.

První z částí představuje teoretické východisko práce. V úvodních kapitolách je

představena pohádka jako součást běžného života, ale i jako předmět vědeckého zkoumání,

přičemž se zaměřuji převážně na klasickou pohádku 19. století. Stručně je popsán vývoj

evropské pohádky, včetně životopisů autorů textů, které jsou posléze analyzovány.

Teoretickou část uzavírá charakteristika pohádky jako literárního žánru a definice

pohádkových motivů, které jsou samotným předmětem práce.
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 Hlavní část práce je pak věnována rozboru vybraných pohádek, zejména pak motivů,

které se v nich objevují (motivy jídla, zvířecí motivy, generační a mocenské konflikty,

genderové motivy). Pohádky tvoří dvojice – německou a českou variantu, které jsou následně

komparovány. Východiskem analýzy je vždy německá varianta, tedy původní text, který byl

inspirací, a často i předlohou pro českou verzi pohádky.

Cílem práce je odpovědět na otázku, do jaké míry byly pohádky bratří Grimmů

převzaty a modifikovány, a jakým způsobem jsou v textech, jež jsou vzájemně srovnávány,

ztvárněny vybrané skupiny motivů.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Význam pohádky v našem životě

Pokud uslyšíme slovo „pohádka“, pravděpodobně si vybavíme alespoň jedno

z následujících: (oblíbenou) pohádkovou knížku, dětství, babičku, některou z pohádkových

postav, úsměv, zábavu, napětí, ale možná i strach či obavy. Pohádky na nás působily a stále

působí více, než si uvědomujeme, patřily a stále patří neodmyslitelně k našemu životu.

Setkáváme se s nimi prakticky od narození až do smrti – nejprve jako posluchači, poté jako


[…]


s motivem ohrožení života a pomoci (jednou jsou ohrožena zvířata, kterým pomůže hlavní

postava, poté je ohrožen protagonista, kterému pomáhají zvířata). Tím je opět vyjádřen vztah

moci a nadřazenosti jednoho vůči druhému: silnější (a tedy i mocnější) pomáhá slabšímu,

který není schopen se sám bránit.
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V pohádkách Frau Holle a O dvanácti měsíčkách dominantní pozici zaujímají motivy

jídla, které jsou spojeny s touhou po bohatství a sekundárně tak i mocí nad svým okolím.

Motiv touhy po ovládání světa kolem nás se tak objevuje v obou pohádkových

dvojicích. Ať se již jedná o touhu po ovládnutí zvířecí řeči, království, či jen okolí prosté

chalupy. Na motivy mocenské pak navazují sekundárně i konflikty generační; jako by si i staří

chtělo potvrdit moc nad ostatními a záporné postavy tak chtěly projevit svoji věkovou, a tím

pádem i mocenskou převahu.

Pohádky tak reflektují situace a vztahy, které jsou i v současném světě stále aktuální.

Právem tedy obhajují svoji pozici žánru, který překonává časové i geografické vzdálenosti

a zaujímá výjimečnou pozici tím, že spojuje odlišné kultury a národy.

Zpracovávání diplomové práce mi nabídlo nový náhled na klasické české pohádky,

jejichž spojitosti s německými texty jsem si do té doby nebyla vědoma. Ačkoli jsem se

zabývala jen dvěmi dvojicemi pohádek, teoretická východiska práce mi umožnila plně si

uvědomit a pochopit literárněvědný, ale i kulturní a společenský kontext vzniku a významu

klasické pohádky 19. století.

Upřímně doufám, že moje práce může být inspirací pro další, kteří se tímto tématem

chtějí zabývat hlouběji, popřípadě se zaměřit na širší korpus pohádkových dvojic.
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8 Resümee

Die vorliegende Diplomarbeit beschäftigte sich mit dem klassischen Märchen des 19.

Jahrhunderts, konkret mit den Texten der Brüder Grimm und tschechischer Schriftsteller

Karel Jaromír Erben und Božena Němcová. Der Gegenstand der Arbeit ist literarische

Analyse ausgewählter Motive (Tiermotive, Essenmotive, Macht- und Generationskonflikte

und Gendermotive) in den Varianten der deutschen und tschechischen Märchen. Das Ziel der

Arbeit ist festzustellen, ob und in welcher Weise sich diese Motivdarstellungen in den

Varianten unterscheiden oder ähneln.

Die Arbeit besteht aus zwei Teilen – theoretisch und theoretisch-analytisch. In dem

theoretischen Teil wurde das Genre des Märchens charakterisiert, seine Stellung in den

Rahmen von literarischen, psychologischen und pädagogischen Wissenschaften beschreibt

und der Begriff „Motiv“, der den eigenen Gegenstand der Arbeit darstellt, erklärt.

In dem theoretisch-analytischen Teil wurden folgend zwei Paare von Märchen analysiert

und vergleicht: Die weiße Schlange mit dem tschechischen Text Goldlöckchen (Zlatovláska)

und Frau Holle mit O dvanácti měsíčkách.

Aufgrund der Analyse wurde festgestellt, dass die deutschen Texte für beide

tschechischen Schriftsteller der Ausgangspunkt für eigenes Schaffen darstellten. Auf der

inhaltlichen Ebene folgt Karel Jaromír Erben mit seinem Märchen Zlatovláska knapper die

deutsche Vorlage; Božena Němcová arbeitet mit dem Stoff eher frei.

In dem Fall der Märchen Zlatovláska und Die weiße Schlange stimmt die Darstellung der

Tiermotive in dem Hauptteil der Geschichte überein, so dass der Leser gleich erkennt, dass

die beiden Stoffen verwandt sind. Die Machtkonflikte, die für die Geschichte eine

Schlüsselbedeutung haben, sind aber unterschiedlich dargestellt.

Dagegen Božena Němcová bewahrt in ihrem Text die gleichen Typen der Macht- und

Generationskonflikte, geht aber mit der Darstellung der anderen Kategorien der Motive im

Vergleich mit der deutschen Variante auseinander.

Die Kategorie der Motive, die in der Arbeit analysiert wurden, sind gegenseitig

verbunden. Sie knüpfen an die ewigen Werte und Archetypen wie Leben und Tod, Liebe und

Hass, das Gute und das Böse an. Auf der Spitze findet man aber die Machtmotive, die durch

eine Negativfigur, die mit dem Hauptheld kämpft, realisiert wurden.
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In jedem Paar der Märchen dominieren unterschiedliche Motive. In dem Fall der Texte

Die Weiße Schlange und Goldlöckchen sind das die Tiermotive, die in der Geschichte in den

Verhältnissen zwischen dem Hauptfigur und den hilfsbereiten Tieren zu finden ist. Die

Beziehung wird wieder durch gegenteilige Eigenschaften realisiert, und zwar schwach und

stark. Die Machtmotive wurden hier in die Form der Motive der Hilfe und Gefährdung

modifiziert.

In den Märchen Frau Holle und O dvanácti měsíčkách sind das die Essenmotive, die die

Sehnsucht nach dem Reichtum und Macht darstellen. Das Essen ist in diesem Fall der

Vorward, die anderen zu steuern und über ihres Leben oder Tod zu entscheiden.

Allgemein kann man sagen, dass beide Paare der Zaubermärchen die ewige Sehnsucht

des Menschen nach der Macht und Einfluss festhalten. Es ist nicht entscheidend, ob es um die

Macht über eine andere Person oder ein Tier, ein Königsreich oder ein kleines Haus, das für

einige einen kleinen Mikrokosmos darstellt, geht. Das ist die Tatsache, die Märchen immer

lebendig, aktuell und zeitnah macht.
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