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Pohádky jako literární žánr překračující hranice kultur a jazyků. K symbolice

vybraných motivů a jejich ztvárnění v německých a českých pohádkách

V předkládané diplomové práci autorka reflektuje skutečnost, že pohádky a pohádkové motivy

často překračují hranice jazyků a kultur a vzhledem k blízkosti české a německé kultury se zaměřuje

na komparativní analýzu německých a českých pohádek. Vybírá si přitom klasické pohádky z 19.

století bratří Grimmů, Boženy Němcové a Karla Jaromíra Erbena. Výchozími texty jsou při její analýze

vždy texty německé, což odpovídá skutečnosti, že pohádky bratří Grimmů obsažené v knize Kinder-

und Hausmärchen (první vydání 1812-1815) se staly inspirací pro tvůrce klasických českých pohádek,

výchozím vydáním je pro autorku právě první vydání pohádek bratří Grimmů, přihlíží ale i k úpravám

textu v jejich pozdějších vydáních.

V teoretické části diplomové práce (kapitoly 3 a 4) se autorka zabývá pohádkou jako předmětem

psychologických i pedagogických věd i vědy literární, pohádkou v období německého romantismu a

českého národního obrození, klasifikací pohádek, při čemž se předmětem jejího zájmu stává

především kouzelná pohádka, a pojmem motiv. Ve zvláštních podkapitolách pak autorka rozebírá

zvířecí motivy, motivy jídla i mocenské konflikty a genderové motivy.

Jádrem diplomové práce je teoreticko-analytická část (kapitoly 5 a 6), v nichž autorka s využitím

výše uvedených poznatků zejména teorie vypracované Vladimírem Proppem provádí komparativní

analýzu dvojic pohádek Die weiße Schlange/Zlatovláska a Frau Holle/O dvanácti měsíčkách. Autorka

vždy nejprve stručně nastiňuje dějovou linii dvojice pohádek, pak objasńuje jejich strukturu a zabývá

se tím, jakou funkci jednotlivé postavy v pohádce mají, porovnává způsoby získání kouzelných

prostředků i expozici a závěr pohádek. Při zkoumání zvířecích motivů autorka konstatuje převažující

shody mezi pohádkami Die weiiße Schlange a Zlatovláska, zvířaty, kterým protagonista pomáhá, jsou

v obou případech ryby či ryba, mravenci a krkavčí mláďata, zároveň se ale věnuje i drobným

odlišnostem, tak například upozorňuje na to, že K. J. Erben uvádí do děje pohádky zlatou rybu

chycenou rybáři, kterou Jiřík po odkoupení pustí na svobodu, již její zlatá barva upozorňuje čtenáře

na to, že se jedná o rybu kouzelnou. Pozornost je věnována ale i zvířatům, která se objevují jen

v jedné ze zkoumaných pohádek, při zkoumání motivů jídla jde především o motiv hada a motiv

jablka, pozornost je věnována i mocenským a generačním konfliktům, které jsou v Erbenově

Zlatovlásce, v níž je důležitým hybatelem děje konflikt mezi mladým sluhou Jiříkem a starým králem,

mnohem vyostřenější než v pohádce Die weiße Schlange, i genderovým vztahům. Zde autorka

konstatuje skutečnost, že aktivnější roli hrají sice mužští hrdinové, přesto však nejsou obě princezny

pasivní. V pohádce Die weiiße Schlange se princezna nejprve zdráhá oženit se za nerovnorodého

ženicha a dává mu dva dodatečné úkoly, v pohádce Zlatovláska princezna popravenému Jiříkovi

navrací život.

Narozdíl od dvojice pohádek Die weiße Schlange/Zlatovláska mají v pohádkách Frau Holle/O

dvanácti měsíčkách zvířecí motivy jen okrajový význam, mnohem důležitější jsou motivy jídla, ale i

zde je patrný důležitý rozdíl, jídlo totiž nepředstavuje kouzelný prostředek jako ve výše uvedené

dvojici pohádek, ale vytažení chleba z pece či setřesení jablek ze stromu nebo přinesení fialek, jahod

a jablek v lednu představují důležité úkoly, které musí hrdinky splnit. Mocenské konflikty zde mají

podobu konfliktů mezi matkou a dcerou nebo mezi nevlastními sestrami, jedná se tedy o konflikty

uvnitř rodiny, zásadní pro vývoj děje je pak konflikt mezi světem lidí a nadpřirozeným světem. V obou

pohádkách vystupují ve světě lidí pouze ženské hrdinky, zajímavým rysem pohádky Frau Holle je

skutečnost, že v jejím závěru nedochází k genderovému vyrovnání, které je pro žánr pohádky typické,

v pohádce O dvanácti měsíčkách, v níž nadpřirozený svět zastupují muži, je toto vyrovnání

naznačeno.

Autorka prokázala, že je schopna pracovat se sekundární literaturou vztahující se nejen k žánru

pohádky, ale i k nesnadno uchopitelnému literárně vědnému pojmu motiv a s využitím poznatků

obsažených v této literatuře samostatně analyzovat a interpretovat pohádkové texty. Analýzu by

ovšem bylo možné ještě rozšířit o další motivy, v případě pohádky Zlatovláska se přímo nabízí motiv

živé a mrtvé vody známý i z dalších českých a ruských pohádek a v případě pohádky Frau Holle motiv

předení, jehož analýza také otevírá prostor pro intertextuální srovnání. Chyby způsobené patrně

nepozorností či neobratnou formulací se v diplomové práci vyskytují vzácně, autorem balady Lenore

není Berger (s. 23), práce na slovníku Deutsches Wörterbuch J. a W. Grimmových také nebyla

zahájena až v roce 1854 (s. 20), kdy už vyšel jeho první díl. Česky psaná diplomová práce má

přehlednou strukturu, v německy psaném resumé se autorka bohužel nevyhnula gramatickým

chybám, nejzávažnější jsou chybné tvary silných sloves „bleiben“ a „vergleichen“

Závěrem bych autorce ráda položila následující otázky. Které zvíře má zásadní význam pro

křesťanskou symboliku? K jakému směru literárněvědného bádání patří dílo Morfologie pohádky

Vladimíra Proppa a v čem je tak novátorské? Jakým způsobem využijete Vaši diplomovou práci ve

výuce a při rozvíjení čtenářských dovedností dětí?

Hodnocení: Diplomovou práci Jany Stručovské doporučuji k obhajobě.
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